
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.020, 21 de março de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

02
0,

 2
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
17

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 18/2017 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.000021/2017-93. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para eventual aquisição de suprimentos de informática. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 
21/03/2017 das 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício Sede do 
MPDFT, Sala 607,  Praça do Buriti, Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00018-2017. Entrega das Propostas: a 
partir de 21/03/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
31/03/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

02
0,

 2
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
17

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° #$7, de \1 de y^Mf> de/^üi^ . 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.091313/2016-46. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 
JÚNIOR, matrícula n° 3617, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de 
Preços n° 008/2017, firmada com RAYBLU INFORMÁTICA LTDA. - ME, VIXBOT 
SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA. - EPP e MOURA EMPREENDIMENTOS 
COMERCIAIS LTDA. - ME, que tem por objeto eventual aquisição de equipamentos de 
informática, o servidor LUIZ CARLOS HIROKAZU INOUE, matrícula n° 4436, como 
GESTOR SUBSTITUTO, o servidor ANTÔNIO CARLOS MAÇÃO, matrícula n° 898, 
como FISCAL TÉCNICO, e o servidor MARCUS VINÍCIUS CAVALCANTI 
FERREIRA, matrícula n° 4636, como FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

02
0,

 2
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
17

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° (y* 3 ^ » DE | ^ DE MARÇO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.024925/2017-12 e 08191.024929/2017-92 , 

RESOLVE: 

Art. Io Apostilar a designação da servidora LUCÉLIA DUARTE 

MEDEIROS, matrícula 2158-0, Agente Administrativo do quadro do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão, da função de confiança de Assistente Técnico I da 

Secretaria Executiva da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código 

FC-02 (76001050), realizada originalmente por meio da Portaria/DG n° 245, de 13/2/2009, 

publicada no DOU n° 33, de 17/2/2009, para a função de confiança de Chefe do Serviço de 

Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Samambaia, código FC-02 (76001007). 

Art. 2o Designar o servidor FERNANDO OTÁVIO DA SILVA 
JÚNIOR. matrícula 4368-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 

função de confiança de Assistente Técnico I da Secretaria Executiva da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Samambaia, código FC-02 (76001050), dispensando-o, em 

consequência, da função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio 

e Controle dos Feitos Criminais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 

Samambaia, código FC-02 (76001007). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2ul7\DG\Ponarias\CCeFC-DG\IWI91 (124925-2017-12 e08191 024929-2017-92 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

02
0,

 2
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
17

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE / 7 DE MARÇO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.025093/2017-43, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 20/3/2017, o servidor AZARIAS MACHADO 

DA SILVA, matrícula 5072-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o 

cargo em comissão de Chefe da Seção de Atendimento ao Usuário da Divisão de Operação 

e Suporte Técnico da Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-01 (62030090), 

dispensando, a contar de 20/3/2017, o servidor ALAN RODRIGUES MAGALHÃES, 

matrícula 3903-9. 

Z\20l7\IXi\Portanas\CC e FC - DG\< IX191.025093-2017-43 (SubsO.doc 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Aviso de Licitação 182017......................................................................... p. 2
Portaria 229/2017...................................................................................... p. 3
Portaria 230/2017...................................................................................... p. 4
Portaria 231/2017...................................................................................... p. 5

Sumário........................................................................................................... p. 6


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 182017
	Portaria 229/2017
	Portaria 230/2017
	Portaria 231/2017

	Sumário

